

证券代码：002815

证券简称：崇达技术

公告编号：2019-090

# 崇达技术股份有限公司

## 2019 年第三季度报告正文



2019 年 10 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人姜雪飞、主管会计工作负责人余忠及会计机构负责人(会计主管人员)赵金秋声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,319,151,502.38	4,959,588,267.56	7.25%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,549,453,528.45	2,906,381,730.80	22.13%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	925,323,237.44	-3.33%	2,776,678,233.42	0.17%
归属于上市公司股东的净利润（元）	125,509,470.79	-17.70%	390,384,957.34	-9.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	110,911,525.53	-25.94%	367,378,212.51	-10.84%
经营活动产生的现金流量净额（元）	266,568,303.97	-4.61%	696,121,625.89	13.62%
基本每股收益（元/股）	0.1472	-20.86%	0.4672	-11.52%
稀释每股收益（元/股）	0.1472	-20.86%	0.4672	-11.52%
加权平均净资产收益率	4.08%	-34.28%	13.04%	-20.15%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-4,516,410.04	处置固定资产所致
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	24,835,413.18	计入本年损益的政府补助
委托他人投资或管理资产的损益	7,395,912.49	银行理财产品的投资收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-459,722.59	
减：所得税影响额	4,248,448.21	
合计	23,006,744.83	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	30,078		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
姜雪飞	境内自然人	56.88%	497,821,720	497,205,120		
朱雪花	境内自然人	6.31%	55,245,440	55,245,440		
姜曙光	境内自然人	3.38%	29,544,160	29,532,160	质押	7,500,000
深圳市超淦贸易有限公司	境内非国有法人	1.85%	16,150,700	0	质押	6,999,999
彭卫红	境内自然人	1.12%	9,843,380	9,843,360		
余忠	境内自然人	1.12%	9,843,200	7,382,400		
国泰君安证券股份有限公司约定购回专用账户	其他	0.58%	5,100,000	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	0.53%	4,596,062	0		
中国银行股份有限公司—前海开源人工智能主题灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.43%	3,762,800	0		
翟晓慧	境内自然人	0.41%	3,570,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳市超淦贸易有限公司	16,150,700	人民币普通股	16,150,700			
国泰君安证券股份有限公司约定购回专用账户	5,100,000	人民币普通股	5,100,000			
香港中央结算有限公司	4,596,062	人民币普通股	4,596,062			
中国银行股份有限公司—前海开源人工智能主题灵活配置混合型证券投资基金	3,762,800	人民币普通股	3,762,800			
翟晓慧	3,570,000	人民币普通股	3,570,000			
全国社保基金四零四组合	3,208,735	人民币普通股	3,208,735			
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	2,851,203	人民币普通股	2,851,203			

朱岳海	2,560,503	人民币普通股	2,560,503
方正证券股份有限公司	2,544,824	人民币普通股	2,544,824
余忠	2,460,800	人民币普通股	2,460,800
上述股东关联关系或一致行动的说明	姜雪飞先生持有公司 56.88% 的股权，姜雪飞先生与朱雪花女士为夫妻关系，为公司的控股股东、实际控制人；姜曙光先生与姜雪飞先生为兄弟关系		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1、资产负债表项目变动原因

单位：人民币元

项目	期末余额	期初余额	增减变动额	增减变动率	变动原因说明
其他应收款	26,758,154.01	20,010,759.56	6,747,394.45	33.72%	应收补贴款增长所致
应收利息	634,256.33	1,467,298.58	-833,042.25	-56.77%	应收的银行存款利息减少所致
一年内到期的非流动资产	5,415,662.75	1,465,518.51	3,950,144.24	269.54%	待摊费用增长所致
长期股权投资	564,633,811.89	236,727,320.86	327,906,491.03	138.52%	对外投资增长所致
递延所得税资产	14,346,073.69	9,230,313.78	5,115,759.91	55.42%	递延收益增长对应递延所得税资产增长所致
其他非流动资产	29,406,119.58	21,675,443.12	7,730,676.46	35.67%	预付的工程设备款增长所致
短期借款	309,383,221.10	143,750,637.77	165,632,583.33	115.22%	银行短期借款增长所致
预收款项	3,724,176.95	9,794,935.01	-6,070,758.06	-62.01%	预收客户货款减少所致
应付利息	5,476,202.25	477,581.38	4,998,620.87	1046.65%	计提的银行借款利息增加所致
一年内到期的非流动负债		27,500,000.00	-27,500,000.00	-100.00%	一年内到期的银行长期借款到期所致
长期借款	82,802,307.90	27,612,433.89	55,189,874.01	199.87%	珠海厂房长期借款增长所致
应付债券	175,315,355.93	651,277,527.88	-475,962,171.95	-73.08%	可转债转股所致
递延收益	56,651,419.01	37,323,227.18	19,328,191.83	51.79%	收到的政府补助增长所致
其他权益工具	28,564,366.44	153,868,632.16	-125,304,265.72	-81.44%	可转债转股所致
资本公积	1,036,197,090.25	415,610,574.96	620,586,515.29	149.32%	可转债转股所致

##### 2、年初到报告期末利润表项目变动原因

单位：人民币元

项目	本期发生额(1-9月)	上期发生额(1-9月)	增减变动额	增减变动率	变动原因说明
研发费用	163,410,640.27	119,561,099.77	43,849,540.50	36.68%	研发投入增长所致
其他收益	24,835,413.18	17,519,275.47	7,316,137.71	41.76%	收到的政府补助增长所致
投资收益	54,443,913.52	15,241,690.53	39,202,222.99	257.20%	计提被投资单位投资收益所致
对联营企业和合营企业的投资收益	47,048,001.03	2,982,580.18	44,065,420.85	1477.43%	计提被投资单位投资收益增长所致
资产减值损失	-3,714,353.19	-6,443,987.14	2,729,633.95	-42.36%	计提的存货跌价准备以及应

					收账款坏账准备减少所致
营业外收入	162,216.00	1,089,355.22	-927,139.22	-85.11%	主要为核销供应商及客户历史往来款减少所致
营业外支出	621,938.59	2,170,029.73	-1,548,091.14	-71.34%	捐赠支出减少所致
所得税费用	46,746,377.08	77,486,720.06	-30,740,342.98	-39.67%	集团子公司利润下降计提的所得税费用减少所致

## 3、本期利润表项目变动原因

单位：人民币元

项目	本期发生额(7-9月)	上期发生额(7-9月)	增减变动额	增减变动率	变动原因说明
税金及附加	7,032,618.58	10,168,279.95	-3,135,661.37	-30.84%	增值税免抵退税减少对应城建税及教育费附加减少所致
研发费用	55,716,251.42	42,077,554.64	13,638,696.78	32.41%	研发投入增长所致
财务费用	-8,457,969.09	-3,312,872.42	-5,145,096.67	155.31%	汇兑收益增加及可转债利息减少所致
利息费用	10,798,241.99	17,686,629.04	-6,888,387.05	-38.95%	可转债利息减少所致
其他收益	16,848,446.59	1,217,606.37	15,630,840.22	1283.74%	收到的政府补助增加所致
投资收益	18,172,098.16	6,720,947.01	11,451,151.15	170.38%	计提被投资单位投资收益所致
对联营企业和合营企业的投资收益	16,366,492.94	3,150,346.28	13,216,146.66	419.51%	计提被投资单位投资收益增长所致
资产减值损失	-2,253,584.73	1,703,240.77	-3,956,825.50	-232.31%	计提的存货跌价以及应收账款坏账准备增长所致
资产处置收益	-1,446,350.72	-991,295.97	-455,054.75	45.91%	处置机器设备损失增长所致
营业外收入	8,368.72	426,762.96	-418,394.24	-98.04%	主要为核销供应商及客户历史往来款减少所致
营业外支出	37,516.04	1,241,115.45	-1,203,599.41	-96.98%	捐赠支出减少所致
所得税费用	15,459,218.68	30,208,117.73	-14,748,899.05	-48.82%	集团子公司利润下降计提的所得税费用减少所致

## 4、现金流量表项目变动原因

单位：人民币元

项目	本期发生额(1-9月)	上期发生额(1-9月)	增减变动额	增减变动率	变动原因说明
收到其他与经营活动有关的现金	44,860,046.54	84,332,508.52	-39,472,461.98	-46.81%	主要为2018年收回被投资单位投资款定金所致
收回投资收到的现金	1,992,000,000.00	973,723,046.02	1,018,276,953.98	104.58%	赎回理财产品增长所致
取得投资收益收到的现金	7,126,223.29	4,876,424.65	2,249,798.64	46.14%	主要为收到的理财产品收益增长所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,011,593.73	660,100.00	351,493.73	53.25%	处置机械设备收到的现金增长所致

收到其他与筹资活动有关的现金	18,199,228.21	85,573,414.63	-67,374,186.42	-78.73%	收到的股权激励款项减少所致
偿还债务支付的现金	192,141,767.88	813,307,371.69	-621,165,603.81	-76.38%	归还银行借款增长所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	317,872,176.63	234,243,031.33	83,629,145.30	35.70%	支付分红款以及银行利息增长所致
支付其他与筹资活动有关的现金	5,900.72	9,343,882.01	-9,337,981.29	-99.94%	银行保证金余额减少所致
期初现金及现金等价物余额	519,554,106.34	1,379,934,122.92	-860,380,016.58	-62.35%	银行存款购买理财产品所致
收到其他与投资活动有关的现金	1,572,943.84	464,589,636.17	-463,016,692.33	-99.66%	2018年同期金额主要为赎回部分理财产品

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

### 1、2018年限制性股票激励计划实施事项

#### (1) 首次授予限制性股票的解锁

2019年7月8日，公司召开第三届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于2018年限制性股票激励计划首次授予的第一个解锁期解锁条件成就的议案》，同意为符合解锁条件100名激励对象解锁限制性股票数量755,772股，2019年7月16日该部分限售股上市流通。

#### (2) 部分限制性股票的回购注销

2019年7月8日，公司召开第三届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于公司回购注销部分限制性股票的议案》，董事会同意公司对部分限制性股票993,228股进行回购注销。2019年7月24日，公司召开股东大会审议通过该议案。2019年8月23日，公司完成相关回购注销手续。

### 2、继续收购三德冠20%股权事项

公司于2019年4月1日召开第三届董事会第二十一次会议审议通过了《关于继续收购深圳市三德冠精密电路科技有限公司20%股权的议案》，公司拟以自有资金18,000万元的价格，继续收购三德冠20%股权。2019年7月16日，公司收到三德冠的通知，获悉三德冠已完成股权过户等相关工商变更登记手续，至此，公司合计持有三德冠40%股权。

### 3、可转债赎回事项

2019年9月9日，由于公司触发《募集说明书》中约定的有条件赎回条款，公司召开第三届董事会第二十六次会议审议通过了《关于提前赎回“崇达转债”的议案》，决定行使“崇达转债”有条件赎回权，100.43元/张的价格赎回2019年10月23日收市后尚未实施转股的“崇达转债”。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
2018年限制性股票激励计划实施事项	2019年07月09日	详见巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)《关于2018年限制性股票激励计划首次授予的第一个解锁期解锁条件成就的公告》(2019-044)、《关于回购注销部分限制性股票的公告》(2019-045)等相关公告
	2019年07月15日	详见巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)《关于2018年限制性股票激励计划首次授予的第一个解锁期解锁的限制性股票上市流通提示性公告》(2019-048)等相关公告
	2019年07月25日	详见巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)《关于回购注销部分限制性股票



		的减资公告》(2019-051)等相关公告
	2019年08月26日	详见巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》(2019-060)等相关公告
继续收购三德冠20%股权事项	2019年07月17日	详见巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)《关于继续收购深圳市三德冠精密电路科技有限公司20%股权的进展公告》(2019-049)等相关公告
可转债赎回事宜	2019年09月10日至 2019年09月30日	详见巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)有关“崇达转债”赎回实施的第一次至第十次公告

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

### 五、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

### 六、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

### 七、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	可转换公司债券募集资金	32,400	12,500	0
银行理财产品	自有资金	35,700	19,700	0
合计		68,100	32,200	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019年08月16日	实地调研	机构	详见巨潮资讯网（ <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> ）崇达技术2019年8月16日投资者关系活动记录表
2019年09月18日	实地调研	机构	详见巨潮资讯网（ <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> ）崇达技术2019年9月18日投资者关系活动记录表